ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND      Đăk Glei, ngày        tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ

kết dư ngân sách cấp huyện năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp thứ 5.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Nghị định 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 03 năm 2017 của Chính phủ

ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế

hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước

03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân

sách địa phương hằng năm;

Trên cơ sở Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 20221, Ủy ban nhân

dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021 -2026 kỳ họp thứ

5 xem xét, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân sách

huyện năm 2022 cụ thể như sau:

A. VỀ SỐ LIỆU QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2022

I. Tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2022:

1. Tổng thu ngân sách địa phương: 691.930.952.317 đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 688.919.890.956 đồng

3. Kết dư ngân sách địa phương: 3.011.061.361 đồng

II. Quyết toán ngân sách địa phương năm 2022 (sau khi loại trừ số bổ sung

chuyển giao từ ngân sách cấp huyện bổ sung cho ngân sách cấp xã, số ngân sách xã

nộp trả ngân sách huyện):

1. Tổng thu ngân sách địa phương: 602.874.941.205 đồng

- Thu điều tiết NSĐP hưởng 23.973.740.499 đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 482.507.938.000 đồng

- Thu kết dư ngân sách năm trước 6.568.504.550 đồng

- Thu chuyển nguồn từ năm trước sang 89.824.758.156 đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 599.863.879.844 đồng

- Chi đầu tư phát triển 59.237.384.928 đồng

- Chi thường xuyên 378.701.019.558 đồng

1 Báo cáo số 409/BC-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei

2

- Chi nộp ngân sách cấp trên 27.489.154.214 đồng

- Chi chuyển nguồn sang năm sau 134.436.321.144 đồng

3. Kết dư ngân sách địa phương: 3.011.061.361 đồng

III. Quyết toán ngân sách cấp huyện năm 2022:

1. Tổng thu ngân sách cấp huyện: 591.470.943.836 đồng

- Thu điều tiết ngân sách cấp huyện hưởng 22.700.229.992 đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 482.507.938.000 đồng

- Thu kết dư ngân sách năm trước 5.792.263.659 đồng

- Thu chuyển nguồn từ năm trước sang 80.289.312.185 đồng

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên 181.200.000 đồng

2. Tổng chi ngân sách cấp huyện: 589.084.197.320 đồng

- Chi đầu tư phát triển 58.323.994.695 đồng

- Chi thường xuyên 304.148.538.321 đồng

- Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới 88.874.811.112 đồng

- Chi nộp ngân sách cấp trên 27.489.154.214 đồng

- Chi chuyển nguồn sang năm sau 110.247.698.978 đồng

3. Kết dư ngân sách cấp huyện: 2.386.746.516 đồng

Kết dư nguồn cân đối NSĐP 2.386.746.516 đồng

B. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ KẾT DƯ NGÂN SÁCH CẤP HUYỆN NĂM

2022.

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015, trong đó tại Điều 72 về xử lý kết

dư ngân sách nhà nước quy định: (1) Kết dư ngân sách trung ương, ngân sách cấp

tỉnh được sử dụng để chi trả nợ gốc và lãi các khoản vay của ngân sách nhà nước.

Trường hợp còn kết dư ngân sách thì trích 50% vào quỹ dự trữ tài chính cùng cấp;

trích 50% còn lại vào thu ngân sách năm sau; trường hợp quỹ dự trữ tài chính đã đủ

mức 25% dự toán chi ngân sách hằng năm thì số kết dư còn lại hạch toán vào thu

ngân sách năm sau; (2) Kết dư ngân sách cấp huyện, cấp xã được hạch toán vào thu

ngân sách năm sau.

Theo đó, kết dư ngân sách cấp huyện năm 2022 (2.386.746.516 đồng) chuyển

vào thu ngân sách cấp huyện năm 2023 theo quy định.

(Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp

thứ 5 xem xét, phê chuẩn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Ủy ban Mặt trận TQVN huyện (p/h);

- Đại biểu HĐND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (c/đ);

- Thành viên UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Thanh

		2023-07-03T14:48:37+0700
	Y Thanh

		2023-07-03T15:15:58+0700

		2023-07-03T15:15:58+0700

		2023-07-03T15:15:58+0700

		2023-07-03T15:15:58+0700